
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ.305210(4851)/2024, ΦΕΚ-2759/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ.305210(4851)/2024, ΦΕΚ-2759/Β/16.05.2024 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του 

τομέα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 

και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ». 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 160 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2.Τα άρθρα 75 - 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184). 

3.Τις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26). 

4.Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

5.Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

6.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

7.Την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01.12.2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 4302), με την οποία εγκρίθηκε η 

τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (π.δ. 133/2010, Α’ 

226). 

8.Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ. 71/08.01.2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη περί ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών και 

ανάθεσης τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.1137/04.04.2024 

απόφαση Περιφερειάρχη (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ). 

9.Την υπ’ αρ. οικ. 17255(397)/09.01.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β’ 148), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία οικ 

212528(3135)/22.03.2024» (Β’ 2089) απόφαση Περιφερειάρχη. 

10.Την υπ’ αρ. οικ. 2604(59)/02.01.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ.305210(4851)/2024, ΦΕΚ-2759/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων ’’ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’, στον Εκτελεστικό Γραμματέα» (Β’ 145). 

11.Την υπό στοιχεία οικ. 131564(2511)/21.02.2022 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Υγείας 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε 

Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Β’ 838). 

12.Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.26601/10.10.2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και 

την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 8638/26.03.2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές 

πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα. 

13.Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, για τη σύντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών 

θεμάτων και την εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

14.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε: 

1)Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων του τομέα Υγείας και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας, «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, καθώς και σε 

Προϊσταμένους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας (ΠΚΜ) της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, ως ακολούθως: 

Α)Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για: 

1.Τα έγγραφα προς Υπουργεία, Υπηρεσίες, Πολίτες Δικαστικές Αρχές, Ελεγκτικές Αρχές, 

Νομικούς Συμβούλους, Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, λοιπούς Φορείς, κ.λπ. 

2.Τον ορισμό ιατρών για κατ’ οίκον έλεγχο ασθενών υπαλλήλων της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας. 

3.Τη χορήγηση άδειας εράνου. 

4.Την έκδοση αποφάσεων ανάληψης οικονομικών ενισχύσεων (Λογαριασμός Ειδικού 

Λαχείου) σε φορείς υγείας και κοινωνικούς φορείς. 

5.Την έκδοση αποφάσεων έγκρισης του απολογισμού εράνων, λαχειοφόρων και 

φιλανθρωπικών αγορών. 

6.Τη διοργάνωση ενημερωτικών εκδηλώσεων ή επιστημονικών συνεδρίων για θέματα 

υιοθεσίας και αναδοχής. 

7.Την εισηγητική έκθεση κατανομής επιχορήγησης προνοιακών φορέων. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ.305210(4851)/2024, ΦΕΚ-2759/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Τη συμμετοχή σε προγράμματα αθλητικών φορέων της Περιφέρειας και των Δήμων, την 

υλοποίηση αθλητικών προγραμμάτων σε συνεργασία με το αρμόδιο Υπουργείο και τη Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού, αθλητικούς συλλόγους, Δήμους καθώς και άλλους φορείς 

Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου. 

9.Το συντονισμό υλοποίησης του προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών στην Π.Κ.Μ. 

10.Το αίτημα χορήγησης άδειας αεροψεκασμών για το πρόγραμμα καταπολέμησης 

κουνουπιών στην Π.Κ.Μ. 

11.Τη διαβίβαση στις Δικαστικές Αρχές των εκθέσεων υγειονομικής επιθεώρησης των 

υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Κ.Μ για την 

άσκηση ποινικών διώξεων. 

12.Την εισήγηση για τη σκοπιμότητα της αναγνώρισης/ανανέωσης ή μη αναγνώρισης/ 

ανανέωσης, φορέα κοινωνικής φροντίδας ως πιστοποιημένου. 

Β)Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ για: 

1.Τα διαβιβαστικά, προπαρασκευαστικά, πληροφοριακά, υπομνηστικά, απαντητικά και λοιπά 

έγγραφα προς υπηρεσίες, υπαλλήλους, πολίτες και φορείς, καθώς και τα διαβιβαστικά και 

προπαρασκευαστικά έγγραφα προς Υπουργεία, Δικαστικές Αρχές, Ελεγκτικές Αρχές, 

Νομικούς Συμβούλους και Αποκεντρωμένες Διοικήσεις. 

2.Τη διοργάνωση και το συντονισμό του δικτύου δράσεων πρόληψης και αγωγής υγείας σε 

επίπεδο Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

3.Την υλοποίηση προγραμμάτων πρόληψης στο γενικό πληθυσμό. 

4.Την απόφαση συγκρότησης επιτροπής σφράγισης και αποσφράγισης δομών παροχής 

υπηρεσιών υγείας σε επίπεδο Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

5.Τη διενέργεια κοινωνικών ερευνών για τη συμμετοχή και εφαρμογή εθνικών και 

ευρωπαϊκών προγραμμάτων. 

6.Τη διεξαγωγή κοινωνικών ερευνών για τη δωρεάν παραχώρηση κρατικών διαμερισμάτων. 

7.Τις εκθέσεις σκοπιμότητας για ειδική πιστοποίηση φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής 

φροντίδας. 

8.Την απόφαση σφράγισης κιβωτίων ερανικών συστημάτων μακράς διάρκειας. 

9.Τη διενέργεια διακρατικών υιοθεσιών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

10.Την παροχή και αναζήτηση πληροφοριών σχετικά με υιοθεσίες, αναδοχές και τη 

διενέργεια κοινωνικών ερευνών για θέματα παιδικής προστασίας και στέγασης.  

11.Την εφαρμογή προγραμμάτων στέγασης, κοινωνικής και οικονομικής επανένταξης 

ευπαθών ομάδων του πληθυσμού. 

12.Τη θέσπιση βραβείων, χορηγιών και άλλων μέσων για την ενθάρρυνση της ανάπτυξης των 

γραμμάτων και των τεχνών σε επίπεδο Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

οικ.305210(4851)/2024, ΦΕΚ-2759/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.Την εφαρμογή του θεσμού της αναδοχής (προετοιμασία, εκπαίδευση, τοποθέτηση και 

εποπτεία). 

14.Τον ορισμό υπαλλήλων για τη συμμετοχή τους στα Κλιμάκια Ελέγχου Ποιότητας 

Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ.) σε εγκαταστάσεις και χώρους που ενδέχεται να προκαλούν 

μεγάλη περιβαλλοντική ρύπανση (μεταποιητικές εγκαταστάσεις, Χώροι Ανεξέλεγκτης 

Διάθεσης Αποβλήτων (ΧΑΔΑ), Χώροι Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων (ΧΥΤΑ).  

15.Την εφαρμογή του νόμου απαγόρευσης του καπνίσματος σε δημόσιους χώρους και 

καταστήματα, σε υπερτοπικό επίπεδο. 

16.Την εφαρμογή του Διεθνούς Υγειονομικού Κανονισμού (Δ.Υ.Κ.) και τη χορήγηση 

πιστοποιητικών SSCs. 

Γ)Στον Προϊστάμενο του Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου 

της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας ΠΚΜ, για: 

1.Τον έλεγχο της εκτέλεσης του προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών. 

2.Τη διενέργεια ελέγχων ασφάλειας τροφίμων στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων 

υγειονομικού ενδιαφέροντος στα πλαίσια του «Επίσημου Ελέγχου». Συνεργασία με τον 

Ενιαίο Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) 

3.Τα έγγραφα που αφορούν στις δειγματοληψίες νερών κτηρίων (ξενοδοχεία, κολυμβητήρια, 

νοσοκομεία κ.τ.λ.), σε υπερτοπικό επίπεδο. 

4.Τα έγγραφα που αφορούν σε δειγματοληψίες σε πόσιμα νερά δικτύων ύδρευσης, 

γεωτρήσεων, πηγών οικισμών, σε υπερτοπικό επίπεδο. 

5.Τα έγγραφα που αφορούν σε υγειονομικούς ελέγχους σε εμφιαλωτήρια νερού και σε 

δειγματοληψίες εμφιαλωμένων νερών από το εμπόριο και τα εμφιαλωτήρια σε υπερτοπικό 

επίπεδο. 

6.Τα έγγραφα που αφορούν στον έλεγχο διαχείρισης των επικίνδυνων αποβλήτων 

υγειονομικών μονάδων (μολυσματικά, τοξικά, μικτά) σε υπερτοπικό επίπεδο. 

7.Τα έγγραφα που αφορούν σε υγειονομικούς ελέγχους σε κολυμβητικές δεξαμενές και σε 

δειγματοληψίες νερών κολυμβητικών δεξαμενών και ακτών κολύμβησης, σε υπερτοπικό 

επίπεδο. 

8.Τη χορήγηση βεβαίωσης για τη μεταφορά σορού (εντός ή εκτός Ελλάδας). 

2)Τελικές διατάξεις 

Α)Τα αναφερόμενα στην παρούσα απόφαση, στην παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «ΜΕ 

ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, ισχύουν σε κάθε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματός τους και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

Β)Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπό στοιχεία οικ. 

131564(2511)/21.02.2022 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Υγείας και Κοινωνικής 



 

 

 

  
  

 

5 

 

οικ.305210(4851)/2024, ΦΕΚ-2759/Β/16.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Αλληλεγγύης, περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 

πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας (Β’ 838).  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 29 Απριλίου 2024 


